
  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO N.º 26/2015, DE 5 DE MAIO DE 2015 

Aprova Curso Técnico em 

Informática Integrado ao 

Ensino Médio. do Câmpus 
Salto 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO. no uso 
de suas atribuições regulamentares e. considerando a decisão do Conselho Superior na 
reunião do dia 5 de maio de 2015. 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Aprovar a reformulação do Projeto Pedagógico e autorizar a sua 
implementação. com efeito retroativo. do Curso Técnico em Informática Integrado ao 
Ensino Médio. do Câmpus Salto. conforme matriz curricular anexa. 

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

La A Ma 
EDUARDO ANTONIO MODENA



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
  

  

  

    
  

  

  

    

    

    

  

  

  

  

  

  

            
  

     
        

                   
  

  

  

  

  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE Carga Horária 

il SÃO PAULO Mínima Obrigatória 
a Criado pelo Decreto nº 7.566 de 23/09/1909 e transformado pela Lei nº 11.892 de 29/12/2008 

aus Câmpus Salto soa 
a ” Criado pela Portaria Ministerial nº 1.713, de 20/10/2006 

85 pd BIGIA E FECNOLOS Estrutura Curricular do Curso Técnico em Informática 

Integrado ao Ensino Médio Curso Anual 
Base Legal: Lei nº 9394/1996, Decreto nº 5154/2004, Resoluções CNE/CEB nº 02/2012 e nº 06/2012 

Resolução de autorização do curso no IFSP nº 26/2015 de 05/05/2015 

Habilitação Profissional: TECNICO EM INFORMATICA Núm. Semanas: 40 

: Trat. |Núm. uno Total de ch/icomponentes Total Total 
AREAS Componente Curricular Cód. semanais aulas horas 

Met. | Prof. E 
Ties) a a 3º 

= Lingua Portuguesa e Literatura LPL TIP 1 4/4/4/ 133 133 133 480 400 

= LINGUAGENS |Arte ART | TP | 1 2/2/0| 67 67 0 160 133 

a Educação Física er |Tp| 1 |2]2/0] 67 | 67 0 160 133 
z MATEMÁTICA [Matemática MAT | TP| 1 |4|4|4| 133] 133 | 133 | 480 400 
O Biologia BO |TP| 1 |2|1|2] 67 33 67 200 167 
Q CIÊNCIAS DA [= 
< NATUREZA Fisica FSC TIP 1 2 | cd 1 67 57 33 200 167 

ui Quimica QUI TIP 1 2/1112 67 33 67 200 167 

a História HIS TP 1 1 212 33 57 67 200 167 

CIÊNCIAS Geografia GEO TIP 1 1 2 2 33 67 67 200 167 

HUMANAS — lFilosofia FL [TP|14 |1]2]2] 33 67 67 200 167 

Sociologia SOC TIP 1 1 2/12 33 67 67 200 167 

m po 

TT ÃWw 

os e 
E E É LINGUAGENS | Lingua Estrangeira Moderna - Inglês IGL TIP 1 212] 67 87 33 200 167 
o s E 

as 

O GERAL = Sub Totall| 24/26 |22| 800 | 867 | 733 | 2880 | 2400 

Parte Diversificada Lingua Estrangeira Moderna - Espanhol ESP TIP 1 2 2 2 67 67 67 240 200 

OPTATIVA Libras LIB TP| 1 |2]2|]2| 67 67 67 240 200 

PARTE FACULTATIVA=SubTotalll| 4 | 4 | 4| 133 | 133 | 133 | 480 | 400 

Projeto Integrador Pdi TP 2 1 1 1 33 33 33 120 100 

b Algoritmos e Programação AEP TIP Z 4/0/0/ 133 0 0 160. 133 

Ná introdução à Informática e Hardware IAI TIP 2 2/0]/0 67 0 0 Bo 67 

z Redes de Computadores REC T 1 2/0]0 67 0 0 so 67 

2 S Sistemas Operacionais sSIO T 1 2/0]/0 67 0 0 80 67 

l 2 Análise é Modelagem de Sistemas | AMS | TP| 2 /0/2/0/ 0 67 0 80 67 
& 2 Barcode Dados BDA |TP| 2/l0|2l0| O 67 0 80 67 

q £ Linguagem e Técnicas de Programação | LPA TIP 2 0 4 0 0 133 0 160 133 
q 

E a Projeto de Redes de Computadores | PRC | TIP 1 0/2/0 0 67 0 80 67 

o Proieto-de Sistemas PJA |TP| 2 |0/0]3|] 0 0 100 120 100 

Projeto de Redes de Computadores ll RPC TIP 1 0/0/2 0 0 67 8o 67 

Linguagem e Técnicas de Programação Il LPB TIP 2 0/02 0 0 67 Bo 67 

| 7 FORMAÇÃO PF h al)11/11] 8 | 367 | 367 | 267 | 1200 | 1000 
e u poe Eh meo e pita dh! A a pes E tod «mDÊ dono + fiat oairágiol iria rms TI mas: na E ge 1 SETA 

« Total de Aulas Semanais (Aulas de 50 minutos) o o o 35/37/30] 1167 | 1233 | 1000 | 4080 

E « [FORMAÇÃO GERAL: Base Nacional Comum + Parte Diversificada 2400 

o E FORMAÇÃO PROFISSIONALIZANTE: Projeto Integrador + Parte Específica 1000 

e 5 TOTAL DE CARGA HORARIA MINIMA OBRIGATÓRIA (sem estágio) 3400 

7 — [Carga Horária Facultativa 400 
x Estágio Supervisionado (Optativo) 360     

qi" 
 


